*Ex tracta-
tu Psal. 83.*

*1. Cor. 15.
1. Tim. 2.*

Ille autem qui prærogauit misericordiam, negare poterit debitum?

Sed misericordiam consecutus sum: quia ignorans feci in incredulitate.

*Ex tractatu
in Psal. 50.*

Magna est misericordia tua: & de magna misericordia tua, multæ sunt miserationes tue. Attendis contemptores, ut corregas: attendis nescientes, ut doceas: attendis confitentes, ut ignoscas. Fecit hoc quidem nesciens. Et quid ait? Fecerat aliqua, & multa mala fecerat. Misericordiam, inquit, consecutus sum: quia ignorans feci in incredulitate. Hoc David non potest dicere: ignorans feci in incredulitate. Non enim ignorabat quantum mali esset correctatio coniugis alienæ, aut quantum mali esset interficere mariti nescientis, & nec saltē irascientis. Consequuntur ergo misericordiam Dei qui ignorantēs fecerunt, & qui scientes consequuntur non qualibet misericordiam, sed magnam misericordiam.

Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum ego sum primus. Sed ideo misericordiam consecutus sum: ut in me primo offendere Christus Iesus omnem patientiam: ad informationem eorum qui erediti sunt illi in vitam eternam.]

*Ex serm.
de eiusdem
verb.
Apost. 9.*

Luc. 19.

Nulla causa fuit veniendo Christo Domino, nisi peccatores saluos facere. Tolle morbos, tolle vulnera: & nulla est causa medicinae. Si venit de celo magnus medicus, magnus per totū orbem terræ iacebat ægrotus. Ipse ægrotus genus humanum est: sed non omnium est fides: nouis Dominis qui sunt eius. Venit ergo, ut ipse alio loco dicit: Venit filius hominum querere & saluare quod perierat. Totum enim perierat ex quo peccauit unus vbi erat totum, periret totum: sed venit unus sine peccato, qui saluos faceret à peccato. Christus Iesus venit in mundum peccatores saluos facere: quorum primus ego sum. Quomodo erat primus? Ante illum non fuerunt peccatores toti Iudei? Ante illum non fuerunt peccatores in genere humano? Ante illum in omnibus hominibus non peccato tenebatur Adam? Non ante illum sicut qui primus peccauit? Quid est quorum primus sum ego? Ad quos venit, primus sum ego. Sed nec hoc verum est, prius electus est Petrus, prius Andreas, prius alij Apostoli. Tu Apostolus es nouissimus, quomodo dicis, Quorum primus ego sum? Apostolus nouissimus, primus peccator? Et hoc quomodo primus peccator? Quorum primus ego sum, quia omnibus peior sum. Ergo peiorum voluit intelligi primum. Quomodo in artificibus, quicunque vult adificare quid dicit? Quis est hic primus iactator? Quis est primus faber? Aut si curari vult, quis est hic primus medicus? Non utique interrogat quis prior sit ætate, aut quis prior sit professione, sed quis prior sit arte. Quomodo illi in arte primi, sic iste in iniquitate primus. Quare Paulus in iniquitate primus? Recolite Saulum, & inuenietis. Attenditis Paulum, oblieti estis Saulum. Attenditis ad pastorem, oblieti estis lupum. Nonne ille est, cui ad lapidandum Stephanum manus una non sufficiebat, & aliorum vestimenta seruabat? Nonne ipse est qui Ecclesiam vbiique persequebatur? Nonne ipse est qui literas accepérat à principibus sacerdotum? Quia parum illi erat persecuti Christianos qui erant in Hierusalem, sed volebat ad alia loca venire vbi eos inueniret, & ligaret, & puniendos adduceret. Nonne cum iter agens spirat, & anhelat ad cædes, de celo percussus est, & vocem Domini ad salutem fulminantis audiuit? Dum ambulabat prosternitur, ut videat excruciat. Ipse est ergo qui primus erat persecutor, illo peior non fuit. Ipse Saulus, postea Paulus gratulatur se ad Dei pertinuisse misericordiam, qui primus hoc est excellens in peccatis inuentus est, & tamen misericordiam consecutus sum, ut in me offendere Christus Iesus omnem longanimitatem propter eos qui crediti sunt illi in vitam æternam, ut dicant libi omnes. Si Paulus sanatus est, ego quaer despero? Si à tanto medico tam desperatus æger sanatus est, ego non vulneribus meis illas manus optabo? ad illas manus non festinabo? Ut hoc dicent homines, id est Saulus ex persecutore factus est Apostolus. Quia quo venit medicus, querit aliquem ibi desperatum, & ipsum sanat. Et si pauperium inueniat, tamen desperatum

inueniat, non ibi querit mercedem, sed commendat artem. Quomodo ergo Saulus gratulatur se à Christo, quia peccator erat, assumptum atque sanatum, nec dixit, maneam in peccato, quia propter me venit Christus, non propter iustum, ita tu qui audieras quia Christus propter peccatores venit, noli tibi dormire in dulci stratu, sed audi ipsum Paulum dicentem: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Noli amare stratum peccati. Totum stratum eius vestisti in infirmitate eius.

Christus Iesus venit in mundum peccatores, inquit, saluos facere, quorum primus ego sum. Ante Paulum non erant peccatores? Dicit ergo Apostolus alio loco, unde primus sit *ver. Apost.* peccator. Ego (inquit) sum nouissimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Nemo auctor inter peccatores, ergo nemo prior inter peccatores. Sed misericordiam (inquit) consecutus sum. Et quare sit misericordiam consecutus, exponit causas. Ut in me (inquit) offendere Christus Iesus omnem longanimitatem ad informationem eorum qui crediti sunt illi in vitam eternam. Christus (inquit) datus veniam conuerteris ad se peccatores, usque ad inimicos suos, me primo elegit acriorem inimicum, quem cum sanaret, nemo in ceteris desperaret. Faciunt hoc medici, quando ad ea loca veniunt vbi ægroti sunt, quos eurent primitus, eligunt desperatos, ut in eis & benevolentiam exerceant, & commendent doctrinam, ut unusquisque in illo loco dicat proximo suo, vade ad illum medicum, securus esto, sanabit te. Et ille me sanet. Non vides quid patiar? Ego noui, inquit, quod pataris, & ego passus sum. Sic dicit Paulus unicusque ægroti, & de se volenti desperare. Qui curauit me, misit me ad te: & dixit mihi. Illi desperanti vade, & dic quid habuisti: quid in te sanavi, quācito cito sanavi: de celo vocau: via voce percussi, & deiesi: alia erexi, & elegi: tertia impleui, & misi: quarta liberaui, & coronaui. Vade dic ægrotis: clama desperatis. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in mundum peccatores saluos facere. Quid timetis? Quid trepidatis? Quorum primus ego sum. Ego, inquit, vobis loquor sanus a grotatis: Itans iacentibus: securus desperantibus. Ideo enim misericordiam consecutus sum, ut in me offendere Christus Iesus omnem longanimitatem. Morbum meum diu pertulit, & sic abstulit. Tanquam bonus medicus phreneticum patienter tolerauit: sustinuit me ferientem: sed donauit mihi seriri pro se. Omnem, inquit, longanimitatem offendere in me ad informationem eorum qui crediti sunt illi in vitam eternam. Nolite ergo desperare. Ægroti estis? Accedite ad eum, & sanamini. Cœci estis? Accedite ad eum & illuminamini. Et qui sanati estis, ei gratias agite: & qui ægrotatis, ad eum sanandi currite.

Audiuius beatum Apostolum Paulum dicentem, *Ex serm.
Humanus sermo, & omni acceptione dignus, quia Iesus Christus ve- de eiusdem
nit in mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* *ver. Apost.* Humanus ergo sermo, & omni acceptione dignus. Quare humanus, & non diuinus? Proculdubio nisi iste humanus sermo etiam diuinus esset, dignus omni acceptione non esset. Sed sic est sermo iste humanus, & diuinus, quomodo est ipse Christus homo, & Deus. Si ergo recte intelligimus sermonem istum non solum humanum, verum etiam diuinum, quare Apostolus humanum maluit dicere, quācito diuinum? Proculdubio enim qui non mentiretur, si diceret diuinum, non sine causa maluit dicere humanum. Hoc ergo elegit, per quod Christus in mundum venit. Venit enim per quod homo erat: nam per quod Deus erat semper hoc erat. Vbi enim non est Deus qui dicit: *Calaum, & terram ego impleo!* Christus est certè virtus, & sapientia Dei, de qua dicitur: *Attingit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia sua uiter.* Ergo in hoc mundo erat, & mundus eum non cognouit. Et hic erat, & huc venit. Hie erat per diuinam maiestatem, venit per humanam infirmitatem. Quia ergo venit per infirmitatem humanam, id est prædicans aduentum eius dixit, *humanus sermo.* Non liberaretur humanum genus, nisi sermo Dei dignaretur esse humanus. Nam & homo ille dicitur humanus, qui se exhibet hominem: & maximè qui hospitio

Suscipit hominem. Si ergo humanus dicitur qui in domo sua suscipit hominem, quām humanus est qui in seipso suscepit hominem? Ergo humanus sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus I E S U S venit in mundum peccatores saluos facere. Attende Euangelium: Venit enim filius hominis querere, & salvare quod perierat. Si homo non perifser, filius hominis non venisset. Ergo perierat homo, venit Deus homo, & inuentus est homo. Perierat homo per liberam voluntatem, venit Deus homo per gratiam liberatricem. Queris quid valeat ad malum liberum arbitrium? Recole hominem peccantem. Queris quid valeat ad auxilium Deus & homo? Attende in eo gratiam liberantem. Nusquam potuit sic ostendi quantum valeat voluntas hominis usurpata per superbiam ad vitandum sine adiutorio Dei malum, non potuit plus & manifestius exprimi, quām in homine primo. Ecce periiit primus homo, & ubi esset, nisi venisset secundus homo? Quia ille homo, ideo & iste homo, & ideo humanus sermo. Voca & tu Iesum, noli tibi sanus videri. Cum spe agrotat, qui medicum suscipit. Desperate & grotat, qui per insaniam medicum credit. Qualis ergo eius insanias, qui medicum occidit? Quanta vero bonitas, & patientia medici, qui de sanguine suo insano interactori suo medicamentum fecit? Neque enim ille qui venerat quædere & salvare quod perierat, pendens sine causa dicebat: Pater ignosc illū, quia nesciunt quid faciunt. Insani sunt, medicus sum. Sciant, patienter ero: cum occiderint, tunc sanabo. Simus ergo inter illos quos sanat. Humanus sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus I E S U S venit in mundum peccatores saluos facere. Magnos, pusillos peccatores, saluos facere. Venit filius hominis querere & salvare quod perierat. Qui dicit infantilem æratem non habere quod saluet Iesum, omnibus fidelibus infantibus Christum negat esse Iesum. Qui dicit inquam infantilem æratem non habere quod in ea saluet Iesum, nihil aliud dicit quam Christum Dominum fidelibus infantibus, id est, in Christo baptizatus infantibus non esse Iesum. Quid enim Iesus interpretatur? Iesu, Saluator. Saluator est Iesus. Quos non saluat non habendo quid in eis saluet, non est in illis Iesus. Iam si corda vestra tolerant aliquibus baptizatis Christum non esse Iesum, nescio utrum fides vestra in regula sanæ positis agnoscit. Infantes sunt, sed membra eius sunt. Infantes sunt, sed mens eius participes sunt, ut habeant in se vitam. Quid mihi dicas: Sanus est, nō habet vitium, quare cum illo curris ad medicum? Si non habet vitium, non times ne dicat tibi, aufer hinc enim, quem putas sanum? Filius hominis non venit nisi querere & salvare quod perierat. Quare illum ad me affers, si non perierat? Humanus sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus Iesu venit in mundū. Quare veniat in mundum? Peccatores saluos facere. Alia causa non fuit quare veniret in mundum. Non enim de cælo ad terram merita nostra bona, sed peccata duxerunt. Hæc est causa cur venerit peccatores saluos facere. Et vocabus, inquit, nomen eius Iesum. Quare vocabo nomen eius Iesum? Ipse enim saluum faciet populum suū. Vnde vocabis nō nomen eius Iesum? Quare Iesum? Qua ratio est huius nominis? Audi quare. Ipse enim saluum faciet populum suū. Vnde? A peccatis eorum. Nunquid ad ilium populum non pertinent parvuli quem saluum faciet Iesu à peccatis eorum? Pertinent plañe, pertinent fratres mei. Sic habete in corde, sic credite: cum ista fide parvulos ad gratiam Christi portate, ne si hanc fidem in corde non habueritis, pro quibus respondeatis, lingua vestra occidatis. Prorsus fratres, qui nō cum ista fide cum parvulo cùcurreritis, hingit, sanus est, nihil mali habet, nihil vitij habet. Sed tollam illum ad médicū. Quare? Quia sic solet fieri. Non times, ne dicat tibi medicus, tolle hinc te cum ipso, non est opus sanis medicus, sed male habentibus? Commendauerim charitati vestre causam eorum qui pro se loqui non possunt. Omnes parvuli tanquam pupilli considerentur, etiam qui nondum parentes proprios exulerunt, omnis præstinatorum numerus parvolorum populum Dei querit tutorem, qui expectat Dominum salvatorem. Vniuersam massam generis humani in homine primo venator ille percusit. Nemo

ad secundum transit ex primo, nisi per baptismatis sacramentum. In parvulis natis, & nondum baptizatis agnoscatur Adam: in parvulis baptizatis, & ob hoc renatis agnoscatur Christus. Qui Adam non agnoscit in parvulis natis, nec Christum agnoscerre poterit in renatis. Sed quare, inquit, iam baptizatus homo fidelis, iam dimissis peccatis, generat eum cum primi hominis peccato? Quia carne illum generat, non spiritu.

Quod enim natum est de carne, caro est. Et si exterior homo Ioen. 3. noster (ait Apostolus) corruptitur, sed interior renouatur de 2. Cor. 3. die in diem. Ex eo quod in te renouatur non generas parvulum. Tu ut non in æternum moriaris natus es, & renatus es: ille adhuc natus est, renatus nondum est. Situ renascendo viuis, sine vt ille renascatur, & viuat. Sine inquit renascatur, sine renascatur. Quare contradic? Quare nouis disputationibus antiquam fidei regulam frangere conari? Quid est enim quod dicas, parvulus non habent omnino vel originale peccatum? Quid est quod dicas, nisi vt non accedant ad Iesum? Sed clamat tibi Iesu: Sine parvulos venire ad me.

Regi autem seculorum immortali invisibili soli Deo honor & gloria in secula seculorum: Amen. Hoc præceptum commendo tibi fili Timothee secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illu bonam militiam.]

*V*irgam virtutis tua emittet Dominus ex Sion. Apparet fratres, evidentissime appetit: non de illo regno Christi prophetata loqui, quo semper regnat apud patrem rerum Dominum quæ per illum creatæ sunt. Quando enim non regnat in principio verbum Deus apud Deum? Dicitur enim: Regi autem seculorum honor & gloria in secula seculorum. Cui? Regi seculorum invisibili, incorruptibili. In eo enim quod & Christus est cum patre inuisibilis & incorruptibilis, quia verbum eius est, & virtus eius, & sapientia eius, & Deus apud Deum, per quem facta sunt omnia, rex est seculorum. Secundum tamen illud dispensatorium, & transitorium quo nos per medietatem carnis suæ vocavit in æternitatem, regnum eius incipit à Christianis, sed regni eius non erit finis.

Si illis vocibus quæ siebant in Exodo, & illis omnibus corporalibus demonstrationibus Dominus Iesus est. Christus ostendebatur, aut alio Christus, sicut loci consideratio persuadet: alio Spiritus sanctus, sicut ea quæ supra diximus admonent: non hoc efficitur, ut Deus pater nunquam tali aliqua specie patribus visus sit. Multa enim talia via facta sunt illis temporibus non evidenter nominato, & designato in eis, vel patre, vel filio, vel Spiritu sancto, sed tamen per quasdam valde probabiles significationes nonnullis indicijs existentibus: vt enim temerarium sit dicere neum patrem, nunquam patribus aut prophetis per alias visibilis formas apparuisse. Hanc enim opinionem illi pepererunt, qui non potuerunt in unitate Trinitatis intelligere quod dicitur est: Regi autem seculorum immortali, invisibili, soli Deo. Et, Quem nemo hominum vidit nec videre potest. Quod de ipsa substantia lumina summeque diuina, & incommutabili, vbi Pater & Filius & Spiritus sanctus, unus & solus est Deus, per sanam fidem intelligitur. Visiones autem illæ per creaturam commutabilem, Deo incommutabili subditam facta sunt, nō propriè sicuti est, sed significatiuè, sicut pro rerum causis, & temporibus oportuit, ostendentes Deum. Quamquā nescio quem admodum isti intelligent, quod Danieli apparuit antiquus dierum: à quo filius hominis, quod propter nos esse dignatus est, accepisse intelligitur regnum. Ab illo scilicet qui ei dicit in Psalmis: Filius mens es tu, ego bedie genui te. Postula à me, & dabo tibigenes hereditatem tuam. Et qui omnia subiecit sub pedibus eius. Si ergo Danieli & pater dans regnum, & filius accipiens apparuerunt in specie corporali, quomodo illi dicunt patrem nunquam visum esse prophetis? Et id est solum debere intelligi inuisibilem, quem nemo hominū vidit, nec videre potest. Ita enim narravit Daniel: Apiebam, inquit, donec throni positi sunt, & res iusti dierum sedebat, & indumentum eius quasi nix alba, & capillus capitii eius quasi lana munda. Thronus eius flamma ignis.

Rota eius ignis flagrans: & flumen ignis trahebat in conspectu eius, & mille milia deseruebant ei, & dena milia denum milium astrebant ei, & iudicium collocauit, & libri aperti sunt, &c. Et paulo post: Appiebam, inquit, in visione noctis: & ecce cum cali nubibus quasi filius hominis veniens erat, & usque ad veterem dierum peruenit, & oblatus ei, & ipsi datus est principatus & honor & regnum, & omnis populus, tribus, lingue ipsi seruient, potestas eius potestas eterna, qua non prateribit, & regnum eius non corrumperetur. Ecce pater dans, & filius accipiens regnum sempernun, & sunt ambo in conspectu prophetantis visibili specie. Non ergo inconuenienter creditur etiam deus pater eo modo solere apparere mortalibus. Nisi forte aliquis dicet idem non esse visibilem patrem quia in conspectu somniantis apparuit: ideo autem filium & Spiritum sanctum visibles, quia Moyses illa omnia vigilans vidit. Quasi vero verbum & sapientiam dei vidit Moyses carnalib. oculis, aut videri spiritus vel humanus potest qui carnem istam vivificat, vel ipse corporeus qui ventus dicitur: quanto minus ille spiritus Dei, qui omnium hominum & angelorum mentes incffabili excellente diuinæ substantiae supergreditur? Aut quisquam tali precipiteretur errore: ut audeat dicere Filium & Spiritum sanctum etiam vigilantibus hominibus esse visibles, patrem autem non nisi somniantibus. Quomodo ergo de solo patre accipiunt, quem nemo hominum vidit, nec videri potest? An cum dormiunt homines? Aut qui formare similitudinem corporis potest ad se significandum per visa somniantiū, non potest formare ipsam corpoream creaturam ad se significandum oculis vigilantium: curq; eius ipsa substantia quia est ipse quod est, nulla corporis similitudine dormienti, nulla corporea specie vigilanti possit ostendi: nec solum patris, verum etiam filij & Spiritus sancti. Et certè qui vigilantium visis mouetur, ut nō patrem sed tantum filium, vel Spiritum sanctum credat corporalibus hominum apparuisse conspectibus, ut omittam tantam latitudinem sanctorum paginarum, & tam multiplicem earum indulgentiam: unde nemo sani capit is affirmare debet, nusquam personam patris per aliquam speciem corporalem vigilantium oculis demonstrataam. Sed ut hoc (ut dixi) omittam, quid dicūt de patre nostro Abraham? Cui certè vigilanti, & ministranti cum scriptura præmississet dicens,

Genes. 18. Visus est dominus abraha, non unus aut duo, sed tres apparuerunt viri, quorum nullus excelsius alijs eminuisse dicitur est, nullus honoratus effusisse, nullus imperiosius egisse.

Ex lib. cōt. Maximini. De inuisibili Deo inter nos agitur. Et hoc est quod questionem facit, quia vos inuisibilem solum patrem dicūt putatis. Vbi Apostolus ait: Immortali, inuisibili soli Deo, si dixisset soli patri, difficilis fortasse quæstio solueretur: quia vero dixit soli Deo, non est utique contra nos. Et vnigenitus quippe in Dei forma, & Spiritus sanctus in sua natura est inuisibilis. Unus enim & solus Deus à nobis ipsa Trinitas prædicatorum. Nunc in ista quæstione non immerito potest mouere, quomodo de solo Deo qui est ipsa Trinitas dictum sit, inuisibili soli Deo, cum sit etiam quædam inuisibilis creatura. Propter quod dictum est Christo, quia in ipso condita sunt omnia visibilia & inuisibilia. Quia ergo sunt dij falsi visibles, ideo dictum est, inuisibili soli Deo honor & gloria. Etenim est creatura inuisibilis, non tamen Deus nobis est. Sed & si non dictum esset soli Deo, sed dictum esset, Regi autem seculorum immortali inuisibili honor & gloria: quis nōl Deus esset? Honor & gloria soli Deo, qui Deus inuisibilis est, non qui solus inuisibilis, quoniam est (ut diximus) & creatura inuisibilis. Item queri potest quomodo dictum sit, Deum nemo vidit inquam, cum eiusdem Domini verba sint: Nescitis quia Angeli eorum semper vident faciem patris mei qui in cali est? Quæ sententia vos redarguit, qui nescitis quemadmodum dicatis inuisibilem patrem. Illud autem quod ait: Non quia patrem vidit quisquam, nisi si quia à Deo, hic vidit patrem, ad homines referri potest quod dictum est quisquam. Et quia ipse homo erat qui tunc loquebatur in carne, ita hoc dixit, ac si diceret, non quia patrem vidit quisquam hominum, nisi ego, sicut dictum est: Quis sapiens, & intelligit haec? Non enim & de

sancis Angelis id accipi potest. Vnde Apostolus de inuisibili Deo apertius posuit: *Quem nemo hominum vidit, nec videre potest. Non enim ait nemo, sed nemo hominum, ubi ostendit quemadmodum intelligi debeat, quod dictum est, Deum nemo vidit inquam, id est nemo hominum, sicut nemo ascendit in cælum: cum Angeli soleant illuc ascendere, quia solent inde descendere. Nec tamen Apostolus dicit nemo hominum poterit videre Deum, sed nemo potest. Poterit enim homo, sed tunc, cum æternum erit fidelium præmium videre Deum. Propter quod Ioannes Apostolus: Dilectissimi (inquit) filii Dei sumus, & nondum apparet quid erimus. Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.*

Habens fidem & bonam conscientiam, quam quidem repellentes circa fidem naufragauerunt, ex quibus est Hymenæus & Alexander, quos tradidi Satana, ut discant non blasphemare.

I Stud Apostoli quale est? nonne ita mirabile ut nisi quia Ex libro de natura & gratia. Lipsa dicit, cui vera dicentis contradicere nefas est, sit incredibile? Quis enim nesciat fidelium à Satana venisse pri- mai peccati suasionem, & quod ille primus autor sit omnium peccatorum? Et tamen quidam traduntur Satanæ, ut discant non blasphemare.

*Quomodo igitur opus Satanæ excluditur opere Sata- ne? Nulla creatura est, siue que in veritate manet dans gloriam Deo, siue que in veritate non stetit quærens gloriam suam: nulla inquam creatura est que non, velit nolit diuinæ prouidentiæ seruat. Sed volens facit cum ea quod bonum est, de illa vero que hoc non vult, fit quod iustū est. Nam si etiam ipsi prævaricatores Angeli cum principe suo diabolo, non recte dicerentur procuratores, vel actores diuinæ prouidentiæ, non dominus magistratum huius mundi diabolum diceret, nec vteretur illo ad correptionem hominum ipsa potestas Apostolica, eodem Paulo alibi dicente: *Quos tradidi Satana, ut discant non blasphemare.* Et alio loco ad salutem: Ait enim, *Ego quidem sicut absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicavi quasi præsens eum, qui sic operatus est in nomine Domini nostri IESV Christi congregatus vobis, & in eo spiritu cum potentia Domini nostri IESV tradere huiusmodi Satana in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini Iesu. Sed & magistratus sub tanto imperatore non facit nisi quantum illi permittitur, & procuratores actores respondeant huius mundi nihil faciunt, nisi quantum dominus sinit. Non enim latet eum aliquid sicut hominem, aut in aliquo est minus potens, ut procuratores atq; actores qui sunt in eius potestate, aliquid ipso siue non permittente, siue nesciente in subjectis sibi pro suo gradu rebus efficiat. Non eis tamen rependitur quod de ipsis iustè fit, sed quo animo ipsi faciunt, quia neque liberam voluntatem rationali creature sive Deus negauit, & tamen potestatem quo etiam iniustos iustè ordinat, sibi retinuit.**

C A P V T II.

*Q*uodsecro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonus est & acceptum coram saluatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnationem veritatis venire.]

*Q*uodam permixtae sunt ambæ ciuitates, vt imitetur & nos pace Babylonis, ex qua ita per fidem populus Dei liberatur: ut apud eam interim peregrinetur. Propter quod & Apostol. admonuit Ecclesiā, ut oraret pro regibus eius atq; sublimibus, addes & dicens: *Vt quietam & tranquillam vitam agamus cum omni pietate & castitate.* Et Prophetæ Hieremias cum populo Dei veteri pra nūciaret captiuitatem, & diuinitus impetraret ut obediēter irent in Babyloniam, Deo suo etiam ista patientia seruientes, monuit & ipse vti oraretur pro illa, dicens: *Quia in eius est pace Pax nostra.* Vtique interim temporalis, quæ bonis malisq; communis est. Pax autem nostra propria, & hic est cum Deo per fidem, & in æternum erit cum illo per speciem.

Sicut

*pe lib. de
Carechizā
de rudi-
bus.*

Sicut autem Hierusalem significat ciuitatem societatemque Sanctorum, sic Babyloniam significat ciuitatem societatemque iniquorum. Quoniam dicitur interpretari confusio. Illa ergo captiuitas Hierusalem ciuitatis, & ille populus in Babyloniam ductus, ad seruitutem ire iubetur a Domino per Hieremiam illius temporis prophetam. Et exiterunt reges Babylonie sub quibus illi seruiebant, qui ex eorum occasione commoti quibusdam miraculis cognoscerent & colerent, & coli iuberent vnum verum deum, qui condidit vniuersam creaturam. Iussi sunt autem eos orare, a quibus captiui tenebantur, & eortu pace pacem sperare ad gignendos filios, & domos aedificandas, & plantandos hortos & vineas.

Post septuaginta autem annos promittitur eis ab illa captiuitate liberatio. Hoc autem totum figurare significat Ecclesia Christi in omnib. sanctis eius, qui sunt ciues Hierusalem cælestis seruituram fuisse sub regibus huius seculi. Dicit enim & Apostolica doctrina, ut omnis anima sublimioribus potest atibus subditas sit, & ut reddatur omnibus omnia, cui tributum tributum, cui rectigal rectigal, &c. Quæ saluos Domini nostri cultu constitutionis humanæ principibus reddimus. Quando & ipse Dominus ut nobis huius sanguis doctrina præbret exemplum, pro capite hominis quo erat hominis induitus, tributum luere non deditus est.

Iubentur autem etiam serui Christiani & boni fideles Domini suis temporalibus & equanimiter fideliterque seruire, quos iudicaturi sunt, si usque in finem iniquos inuenientur, aut cum quibus & qualiter regnaturi sunt, si & illi ad verum Deum conuersi fuerint. Omnibus tamen præcipitur seruire humanis potestatibus, atque terrenis quo usque post tempus prefigitum quod significant septuaginta anni, ab istius seculi confusione, tanquam de captiuitate Babylonie sicut Hierusalem liberetur Ecclesia. Ex eius captiuitatis occasione, ipsi etiam terreni reges deserteris idolis, pro quibus persequebantur Christianos, vnum verum Deum & Christum Dominum cognoverunt & colunt. Pro quibus Apostolus Paulus iuber orari, etiam cum persequerentur Ecclesiam. Sic enim dicit: *Obsecro itaque primum fieri deprecationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut securam & tranquillam vitam agamus, cum omni pietate & castitate.* Itaque per ipsos data est pax Ecclesia, quamvis temporalis tranquillitas temporis, ad edificandas spiritualiter domos, & plantandos hortos & vineas. Nam ecce modo per istum sermonem aedificamus, atque plantamus, & hoc sit per totum orbem terrarum, cum pace regum Christianorum, sicut idem dicit Apostolus.

1. Cor. 13. Dei agricultura, Dei aedificatio estis.

Ex lib. ad itaque omnium primum fieri obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones. Precationes & deprecationes, multi nostrum hoc idem putant, & hoc quotidiano usu iam omnino præualuit. Qui autem distinctius Latinè locuti sunt precationibus utabantur in optandis bonis, deprecationibus vero in deuitandis malis. Precari enim dicebant esse precando bona optare: imprecari mala, quod vulgo iam dicitur maledicere: deprecari autem mala precando deplere. Sed usitatum iam loquendi modum potius sequamur, & siue prædicationes, siue deprecationes, inuenimus, quas Graeci deysias vocant, non putemus esse emendandum. Multa hinc dici possunt quæ improbanda non sunt, sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis, vel penè omnis frequentat Ecclesia, ut precationes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramento rum, antequam illud quod est in domini mensa incipiat benedici. Orationes, cum benedicitur & sanctificatur & ad distribuendum comminuitur, quam totam benedictionem ferè omnis Ecclesia Dominica oratione concludit. Interpellationes autem, siue ut nostri codices habent postulationes, cum populus benedicitur. Tunc enim auctistites velut aduocati suscepimus suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt potestati. Quibus perfectis, & participato tanto sacramento, gratiarum actiones cuncta concludit, quam in his etiam verbis ultimam

commendauit Apostolus. Hæc autem causa præcipua fuit ista dicendi, ut his breuiter præscriptis atque significatis, non putaretur negligendum esse quod sequitur, *Pro omnibus hominibus, pro regibus & his qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate: ne quisquam sicut se habet humanæ cogitationis infirmitas existimat ista non esse facienda pro his, a quibus persecutionem patiebatur Ecclesia, cum membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. Vnde adiungit & dicit: *Hoc enim bonum est & acceptum cor am salutatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire.* Et ne quisquam diceret, posse esse salutis viam in bona conuersatione, & vnius Dei omnipotentis cultu sine participatione corporis, & sanguinis Christi: *Vnus enim Deus, inquit, & unus mediator Dei & hominum, homo Christus IESVS.* Ut illud quod dixerat, omnes homines vult saluos fieri, nullo alio modo intelligatur præstari, nisi per mediatorem non Deum, quod semper erat verbum, sed hominem Christum Iesum, cum verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Hoc enim bonum est, & acceptum cor am Saluatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.*

Cum audimus, & in sacris literis legimus, quod velit *omnes homines saluos fieri*, quamvis certum sit nobis non omnes saluos fieri, non tamen idem debemus omnipotens Dei voluntati aliiquid erogare, sed ita intelligere quod scriptum est, qui *omnes homines vult saluos fieri*, tanquam diceretur, nullum hominem fieri saluum nisi quem fieri ipse voluerit. Non quod nullus sit hominum nisi quem saluum fieri velit, sed quod nullus fiat nisi quem velit, & ideo sit rogandus ut velit, quia necesse est fieri si voluerit. De orando quippe Deo agebat Apostolus, ut hoc diceret. Si enim intelligimus & quod in Euangelio scriptum est: *Qui illuminat omnem hominem, non quia nullus est hominum, qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur.* Aut certè sic dictum est, qui *vult omnes homines saluos fieri*, non quod nullus hominum esset quem saluum fieri nollet, qui virtutes miraculorum facere noluit apud eos, quos dicit acturos fuisse pœnitentiam si fecisset, sed ut omnes homines omne genus hominum intelligamus per quascunque differentias distributum, reges, priuatos, nobiles, ignobiles, sublimes, humiles, doctos, indoctos, integræ corporis, debiles, ingeniosos, tardicordes, fatuos, diuites, pauperes, mediocres, mares, foeminas, infantes, pueros, adolescentes, iuvenes, seniores, senes, in linguis omnibus, in moribus, in voluntatibus, & in conscientiarum varietate innumerabili constitutos, & si quid aliud differentiarum est in hominibus. Quid estenim eorum unde non Deus per unigenitum suum, Dominum nostrum per omnes gentes saluos homines fieri velit, & ideo faciat, quia omnipotens velle inaniter non potest quodcumque voluerit? Præceperat enim Apostolus, ut oraretur pro omnibus hominibus, & specialiter addiderat, *pro regibus, & his qui in sublimitate sunt*, qui putari poterant fastu & superbia feculari à fidei Christianæ humilitate abhorrente, proinde dicens, *Hoc enim bonum est cor am salutatore nostro Deo, id est, ut etiam pro talibus oreretur, statim ut desperationem tolleret addidit: Qui omnes homines vult saluos fieri & ad agnitionem veritatis venire.* Hoc quippe Deus bonum iudicauit, ut oratione humilium dignaretur salutem præstare sublimum. Quod utique iam videmus impletum. Isto locutionis modo & dominus est usus in Euangelio, ubi ait Phariseis: *Decimatis mentam & rutam, & omne holus.* Neq; enim Pharisei & quacunque aliena, & omnium per omnes terras alienigenarum omnia holera decimabant. Sicut ergo hic omne holus omne holera genus, ita illic omnes homines, omne hominum genus intelligere possumus, & quocunque alio modo intelligi potest, dum tamen credere non cogamus aliquid omnipotentis voluisse fieri, factumque non esse. Quis sine ullis ambiguitatibus non credit, si in cælo & in terra (sicut eum veritas cantat) *omnia quacunque voluit feci*, quia profecto facere noluit quocunque non fecit?

Sicut illud quod dictum est, *omnes in Christo viviscabuntur,*

Ex epist. ad Vetus.

Ps. 113.

tur, cum tamen multi æterna morte puniantur, idèò dictum est, quicunque vitam æternam percipiunt, non percipiunt nisi in Christo: Ita quod dictum est, omnes homines vult Deus saluos fieri: idèò dictum est, quia omnes qui salvi sunt, nisi ab ipso volente non sunt.

Ex lib. de spirit. & liter.

Vult autem Deus omnes homines saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire, non sic tamen ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene, vel male ventes iustissimè iudicentur. Quod cum sit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt: cum eius Euangelio non credunt, nec ideo tam en eam vincunt: verum seipso fraudulent magno & summo bono, malisq; penalibus implicant, experti in supplicijs potestate eius, cuius in donis misericordiam contempserunt. Ita voluntas Dei semper iniusta est. Vincetur autem, si non inueniret quid de contemptoribus faceret, aut illo modo possit euadere, quod de talibus ille constituit. Qui enim dicit (verbi gratia) volo ut omnes serui mei operentur in vinea: & post laborem requiescetes epulenter: ita ut quisquis eorum hoc noluerit, in pistrino semper molat: videtur quidem quicunque contempserit contra voluntatem domini sui facere, sed tunc eam vincet si & pistrinum contemnent effugerit. Quod nullo modo fieri potest sub Dei potestate. Quia ergo nos qui salvi futuri sint nescientes, omnes quibus prædicamus hanc pacem, saluos fieri velle Deus iubet, & ipse hoc in nobis operatur: diffundendo istam charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis: potest etiam sic intelligi, quod omnes homines vult Deus saluos fieri, quoniam nos facit velle.

Ex libro de natur. & grat.

Vnus enim Deus, vnus & mediator Dei & hominum, homo Christus I E S V S: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.

Ex lib. de confess. eu. angel.

Cum sit ipse Christus sapientia Dei, per quam creata sunt omnia: cumque nullæ mentes rationales, sive Angelorum, sive hominum nisi participatione ipsius sapientes fiant, cui per Spiritum sanctum, per quem charitas in cordibus nostris diffunditur, inheremus, quæ Trinitas unus Deus est, consultum est diuina prouidentia mortali bus, quorum temporalis vita in rebus Orientibus & Occidentibus occupata tenebatur, ut eadem ipsa Dei sapientia ad unitatem personæ suæ hominem assumpto, in quo temporaliter nasceretur, viueret & moreretur, & resurgeret: cōgrua saluti nostræ dicendo & faciendo, patiendo & sustinendo fieret deorsum hominibus exemplū redeundi, qui sursum est angelis exemplū monendi. Ac per hoc cum rebus æternis contemplatiū veritas perfruatur, rebus autे ortis fides/credentium debeat, purgatur homo per rerum temporalium fidem, ut æternarum percipiat veritatem. Nam & quidam nobilissimus Philosophus Plato in eo libro quē Timotheum vocant, sic ait: *Quantum ad id quod ortum est æternitas valet: tantum ad fidem veritas.* Duo illa summa sunt, æternitas & veritas. Duo ista deorsum, quod ortum est & fides, ut ergo ab imis ad summa reuocemur, atque id quod ortum est recipiat æternitatem, per fidem veniendum est ad veritatem. Et quia omnia quæ in contrarium pergunt, per aliquod medium reducuntur, & ab æterna iustitia temporalis iniquitas nos alienabat, opus ergo erat media iustitia temporali, quæ medietas temporalis esset de imis, iusta de summis: atque ita se nec abrum pennis à summis, & contemporans imis, ima redderet summis. Ideò Christus mediator Dei & hominum dictus est, inter Deum immortalem & hominem mortalem, & deus & homo reconcilians hominem Deo, manens id quod erat, factus quod non erat. Ipse est nobis fides in rebus ortis, qui est veritas in æternis.

Ex lib. confess. 10.

Tu es veritas super omnia præsidens. At ego per avaritiam meam non amittere te volui, sed volui tecum possidere mendacium, sicut nemo vult ita dicere falsum, ut nesciat ipse quod verum sit. Itaque amisi te, quia non dignaris cum mendacio possideri. Quem inuenirem qui me reconciliaret tibi. Ambiendum mihi fuit ab Angelis, quorum precibus & sacramentis multi conantes ad te redire, neque per ipsos valentes, sicut audio, tentauerunt hæc & inciderunt in desiderium curiosarum visionum, & digni habitu sunt illusionibus. Elati enim te querebant doctrinæ

fastu, & erigentes potius quam tundentes pectora. Et aduxerunt sibi per similitudinem cordis sui cōspirantes, & socias superbiae sue potestates aeris huius, à quibus per potentias magicas deciperentur quærentes mediatorem per quem purgarentur, & non erat. Diabolus enim erat transfigurans se in Angelum lucis. Et multum illexit per carnem quod carneo corpore ipse non esset. Erant enim illi mortales & peccatores: tu autem domine cui reconciliari superbe quærebant, immortalis & sine peccato. Mediator autem inter Deum & homines oportebat, ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis longè esset à Deo, aut in utroque Deo similis, longè esset ab hominibus, atque mediator non esset. Fallax itaque ille mediator quo per secreta iudicia tua superbia mereretur illudi, unum cum hominibus habet, id est peccatum, aliud yideri vult habere cum Deo, ut quia carnis mortalitate non tegitur, pro immortali se ostet. Sed quia stipendium peccati mors, hoc habet commune cum hominibus, ut inde simul damnetur in mortem. Verax autem mediator quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus & miseri, ut eius exemplo etiam ipsam discerent humilitatem, mediator ille Dei & hominum, homo Christus Iesus, inter mortales peccatores, & immortalem iustum apparuit, mortalis cum hominibus, iustus cum Deo, ut quoniam stipendium vita pax est, per iustitiam cōiunctam Deo euacuaret mortem iustificatorum impiorum: quam cum illis voluit habere communem. Hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futuræ passionis eius, sicut nos per fidem præteritæ salvi fierent. In quantum enim homo, instantiū mediator, in quantum autem verbum, non medius, quia æqualis Deo, & Deus apud Deum, & simul vnum Deus. Quomodo nos amasti pater bone, qui filio tuo vno non pepercisti, sed pro nobis impijstradi disti eum? Quomodo nos amasti, pro quibus ille non rapinam arbitratus esse æqualis tibi, factus est subditus usque ad mortem crucis? Vnus ille in mortuis liber, potestatem habens ponendi animam, potestatem habens iterum sumendi eam, pro nobis tibi victor & victima, & idem victor, quia victima: pro nobis tibi sacerdos & sacrificium, & idem sacerdos quia sacrificium, facies tibi nos de seruis filios, de te nascendo, nobis seruendo.

Ex lib. de cunctis Dei.

Si omnes homines quamdiu mortales sunt etiam miseris sint necesse est, quærendus est medius, qui non solum homo, verum etiam Deus sit, ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem huius medijs beata mortalitas interueniendo perducat, quem neq; non fieri mortalem oportebat, neq; permanere mortale. Mortalis quippe factus est non infirmata verbi diuinitate, sed carnis infirmitate suscepta. Non autem permanit in ipsa carne mortali, quam resuscitauit à mortuis, quoniam ipse est fructus mediationis eius, ut nec ipsi propter quos liberandos mediator effectus est in perpetua vel carnis morte remanerent. Proinde mediatorem inter nos & Deum & mortalitatem habere oportuit transeuntem, & beatitudinem permanentem, ut per id quod transit congruens morituris, ad id quod permanet, transferret ex mortuis. Boni igitur angelii inter miseros mortales, & beatos immortales medijs esse non possunt, quia ipsi quoq; & beati & immortales sunt. Possunt autem medijs esse angelii mali, quia immortales sunt cum illis, miseri cum istis. His contrarius est mediator bonus, qui aduersus eorum immortalitatem & miseriā, & mortalis esse ad tempus voluit, & beatus in æternitate persistere potuit: ac sic eos & immortales superbos ac miseros noxios, ne immortalitatis iactantia seducerent ad miseriā, & suæ mortis humilitate, & suæ beatitudinis benignitate destruxit in eis: quorū corda per suam fidem mundans, ab illorum immundissima dominatione liberauit. Homo itaque mortalis & miser longè se iunctus ab immortalibus & beatis, quid eligat medium per quod immortalitati & beatitudini copuletur? Quod posuit delectare in dæmoni immortalitate, miserum est: quod posuit offendere in Christi mortalitate, iam non est. Ibi ergo cauenda est miseria sempiterna, hic mors timenda non est, quæ non esse potuit sempiterna, & beatitudo

amanda est sempiterna. Ad hoc se quippe interponit medius, immortalis & miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, quoniam perficit quod impedit, id est, ipsa miseria. Ad hoc se autem interposuit mortalis & beatus, ut mortalitate transita, & ex mortuis faceret immortalis, quod in se resurgendo monstrauit, & ex miseriis beatos, unde nunquam discessit. Alius ergo est medius manus, qui separat amicos. Alius bonus qui reconciliat inimicos. Et ideo multi sunt medijs separatores, quia multitudine quaebeata est, vnius Dei participatione fit beata. Cuius participationis priuatione misera multitudine malorum angelorum, quae se opponit potius ad impedimentum, quam interponit ad beatitudinis adiutorium, etiam ipsa multitudine obstrebit quodammodo, ne possit ad illud vnum beatificum perueniri, ad quod ut perducemur non multis, sed uno mediatori opus erat & hoc eo ipso, cuius participatione sumus beati, hoc est verbo Dei, non facto per quod facta sunt omnia. Nec tamen ob hoc mediator est quia verbum: maximè quippe immortale, & maxime beatum verbum longè est à mortalibus miseriis, sed mediator per quod homo, eo ipso utique ostendens ad illud non solum beatum, verum etiam beatificum bonum, non oportere queri alios mediatores, per quos arbitremur nobis peruentio gradus esse moliendos, quia beatus & beatificus Deus factus particeps humanitatis nostræ, compendium præbuit participandæ diuinitatis suæ.